REQUERIMENTO No     /2021
(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir e debater o uso da tecnologia
nas pequenas e médias empresas ligadas
ao  setor  de  esporte  visando  o  mercado
exterior  e  atração  de  investimento  no
âmbito  de  Subcomissão  Especial  da
Indústria do Esporte.

   Senhor Presidente,

    Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a
Vossa Excelência,  ouvido o  plenário  desta  Comissão,  a  realização de
Audiência Pública com o objetivo de discutir e debater o uso da tecnologia
nas pequenas e médias empresas ligadas ao setor de esporte visando o
mercado exterior e atração de investimento.

   Convidados:

 Sr. Marco Pontes   -     Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações

 Sr.  Carlos  Alberto  Franco  França  -     Ministro  das  Relações

Exteriores

 Sr. João Roma        -   Ministro da Cidadania

 Sr. Augusto Pestana  -  Presidente da Apex Brasil

 Sr. Carlos Melles     -    Presidente do Sebrae

 Sr.



JUSTIFICAÇÃO

   A Subcomissão Especial da Indústria do Esporte foi criada em
03 de abril de 2019 com o objetivo de discutir inovação nos serviços e
produtos esportivos, atuando, de forma consultiva, como interação entre
legislativo, a sociedade e diversos setores produtivos do esporte.

GABINETE  DO  DEPUTADO  JULIO  CESAR  RIBEIRO  –

*C
D2

16
87

15
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216871575000

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

1
15

:1
0

- C
ES

PO

A fim de alcançar seu objetivo, proponho realizar debate com o
seguinte  tema:  uso da tecnologia nas pequenas e  médias  empresas
ligadas ao setor de esporte visando o mercado exterior e atração de
investimento.

Neste  momento,  solicitamos  essa  discussão  com  entidades
relacionadas ao tema e, para isso conto com o apoio dos nobres pares
para a aprovação do requerimento.

                                                               Sala das Comissões, em      de maio de 2021.

JULIO CESAR RIBEIRO
Deputado Federal – REPUBLICANOS/DF

*C
D2

16
87

15
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216871575000

RE
Q

 n
.3

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

1
15

:1
0

- C
ES

PO